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Úvod

V předkládané diplomové práci se zabývám postavením věřitele v insolvenčním řízení.

Zájem o předmětné téma ve mně vzbudilo jak vyučování insolvenčního práva na Právnické

fakultě, tak absolvování praxe v advokátní kanceláři během mého vysokoškolského studia.

V rámci této praxe jsem se poprvé setkala s podáváním insolvenčního návrhu a přihlašováním

pohledávek do insolvenčního řízení. V průběhu praxe jsem se postupně více zabývala

uplatňováním pohledávek v insolvenčním řízení. Tyto cenné zkušenosti vedly k tomu, že jsem

se v této diplomové práci zaměřila právě na osobu věřitele.

V insolvenčním řízení se řeší dlužníkův úpadek či hrozící úpadek a rozhoduje

se o způsobu jeho řešení. Mezi hlavní cíle insolvenčního řízení patří co nejvyšší a zásadně

poměrné uspokojení věřitelů. Věřitel v insolvenčním řízení směřuje svou aktivitu k ochraně

svých práv. Uplatní-li věřitel správně svá práva, tak získává v insolvenčním řízení postavení

účastníka a možnost více zasahovat do samotného průběhu insolvenčního řízení. K tomuto

účelu též slouží úprava věřitelských orgánů.

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)1 nabyl

účinnosti dne 1. 1. 2008. Od účinnosti tohoto základního předpisu nabylo insolvenční řízení

postupně na významu, kdy počty podaných insolvenčních návrhů zaznamenaly prudký nárůst.

Od roku 2013 se setkáváme s opačnou tendencí, tj. s poklesem počtu podaných insolvenčních

návrhů, který je způsoben především pozitivním ekonomickým vývojem.2 Počet podaných

insolvenčních návrhů je ovlivněn zejména hospodářským růstem a s ním spojeným růstem

zaměstnanosti, který zaznamenáváme v posledních letech.3 Tento pozitivní vývoj však

insolvenčnímu řízení neubírá na jeho významu.

Většina věřitelů je v současné době již plně srozuměna s tím, že je nutné sledovat

insolvenční rejstřík pro případ, že ve věci některého z jeho dlužníků bylo zahájeno insolvenční

řízení. Většinou jsou věřitelé též srozuměni i s nutností podat přihlášku pohledávky. Samotné

podání přihlášky pohledávky však mnohým věřitelům činí obtíž. Přičemž včasné a řádné podání

přihlášky má vliv na to, zda pohledávka věřitele bude v rámci insolvenčního řízení uspokojena.

1 Dále též jen jako „IZ“ či „insolvenční zákon“
2 Vývoj insolvencí v ČR | Creditreform. 301 Moved Permanently[online]. Copyright © 2018 Federation

of Creditreform Associations [cit. 11.06.2018]. Dostupné z: https://www.creditreform.cz/novinky-

downloads/vyvoj-insolvenci-v-cr.html
3 SMRČKA, Luboš, Jan PLAČEK, Jaroslav SCHÖNFELD a Lee LOUDA. Insolvenční řízení: (očekávání, realita

a budoucnost insolvenčního zákona). Praha: Professional Publishing, 2016. str. 206-208. ISBN 978-80-7431-151-

2.

https://www.creditreform.cz/novinky-downloads/vyvoj-insolvenci-v-cr.html
https://www.creditreform.cz/novinky-downloads/vyvoj-insolvenci-v-cr.html
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Největší aktivita věřitelů spočívá především právě v podání přihlášky pohledávky. V dalším

průběhu insolvenčního řízení nebývá aktivní účast věřitelů až tak výrazná. Na tuto tendenci

mimo jiné reagovala novela insolvenčního zákona účinná od 1. 7. 2017.4 Jednotlivými

změnami, které předmětná novela přinesla, se budu blíže zabývat v jednotlivých kapitolách

této práce.

Cílem této diplomové práce je podat ucelený přehled současné právní úpravy postavení

věřitele v insolvenčním řízení, a to především se zaměřením na problematiku uplatňování

pohledávek a jejich následné uspokojování. Při zpracovávání diplomové práce jsem vycházela

i ze současné rozhodovací praxe soudů, a to zvláště v některých sporných či výslovně

neřešených otázkách. Dále jsem vycházela z odborné literatury a odborných článků

vztahujících se k danému tématu.

K datu uzavření rukopisu této diplomové práce je v Poslanecké sněmovně předložen

návrh novely insolvenčního zákona. Nad možnými následky navržené úpravy se zamyslím

v závěru této práce.

Tato diplomová práce je členěna do šesti kapitol. V úvodní kapitole jsem se zaměřila

na vymezení pojmu insolvenčního řízení, jeho předmět, cíle a účel, a též na základní zásady,

na kterých insolvenční řízení stojí. V kapitole druhé jsem se zaměřila na pojem věřitele jako

subjektu a účastníka insolvenčního řízení. V kapitole třetí se blíže zabývám věřitelskými

orgány, jakožto projevem kolektivních práv věřitelů v insolvenčním řízení, skrze které může

věřitel do samotného vývoje řízení zasahovat. V kapitole čtvrté se zabývám dělením věřitelů

a jejich právním postavením v závislosti na tomto dělení. V této kapitole jsem se více zaměřila

na specifika povahy jednotlivých druhů pohledávek, jak z hlediska jejich uplatňování,

tak i z hlediska jejich uspokojování. V kapitole páté jsem se soustředila na uplatňování

pohledávek přihláškou pohledávky a jejich následný přezkum. Závěrečnou kapitolu věnuji

uspokojování věřitelů v rámci jednotlivých způsobů řešení dlužníkova úpadku, a to i s ohledem

na specifické postavení zajištěných věřitelů a věřitelů přednostních pohledávek. Vzhledem

k šíři zpracovávaného tématu jsem se blíže nezabývám některými aspekty insolvenčního řízení,

a to například úpadkem finančních institucí a problematikou incidenčních sporů. Závěrem

shrnuji dosažné poznatky, ke kterým jsem dospěla, a to spolu s jejich kritickým zhodnocením.

4 Zákon č. 64/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon), ve znění pozdějších předpisů.
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1 Insolvenční řízení

1.1 Prameny insolvenčního práva

Integrálním pramenem insolvenčního práva je zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku

a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), který s účinností od 1. 1. 2008 nahradil svého

předchůdce, kterým byl zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání. Insolvenční zákon

upravuje insolvenční právo komplexně, ale některé jeho důsledky a projevy jsou

při respektování zásad insolvenčního řízení5 řešeny speciální úpravou (jedná se o předpisy

daňové, živnostenské, trestní atd.). Insolvenční zákon je ve vztahu speciality vůči občanskému

soudnímu řádu (ust. § 7 IZ). Když se zaměříme na strukturu IZ, tak se skládá ze čtyř částí, kdy

první část nazvaná „Obecná část“ se zabývá obecnými instituty, definicemi a jednotlivými

fázemi insolvenčního řízení, druhá část nazvaná „Způsoby řešení úpadku“ se zabývá

jednotlivými způsoby řešení úpadku, tj. konkursem, reorganizací, úpadkem finančních institucí

a oddlužením, část třetí je nazvána „Akreditace pro poskytování služeb v oblasti oddlužení“

a čtvrtá část je nazvána „Společná ustanovení“, ve které jsou upraveny některé společné otázky

pro všechny způsoby řešení úpadku. Insolvenční zákon však není ryze pramenem procesního

práva, a to vzhledem k tomu že obsahuje i některá hmotněprávní ustanovení. K nejtypičtějším

ustanovením hmotného práva patří vymezení úpadku v ust. § 3 IZ.

V roce 2017 insolvenční zákon zasáhly určité změny, a to na základě zákona č. 64/2017

Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon).6 Cílem této novely bylo zakotvení změn k posílení ochrany účastníků IŘ, posílení

dohledu Ministerstva spravedlnosti nad insolvenčními správci, administrativní úleva soudům,

poskytování služeb v rámci zpracování insolvenčních návrhů často spojených s návrhem

na schválení oddlužení a též ochrana před tzv. „šikanózními insolvenčními návrhy“.7 Tato

novela se též dotkla postavení věřitele v IŘ, a to například co se týče předběžného projednání

insolvenčního návrhu v rámci ochrany před „šikanózními insolvenčními návrhy“,

či při posuzování platební neschopnosti nebo prokazování splatné pohledávky ze strany

insolvenčního navrhovatele.


[…]


v insolvenčním řízení vždy směřuje k hájení jeho zájmů, kterým zejména je co nejvyšší

uspokojení jeho pohledávek.

V úvodu této diplomové práce jsem nastínila, že k datu uzavření rukopisu této

diplomové práce je v Poslanecké sněmovně předložen návrh novely insolvenčního zákona,

který je někdy veřejnosti nazýván jako „oddlužovací novela“ či jako „dluhová amnestie“. Tato

novela by dle předloženého znění měla umožnit oddlužení většímu okruhu osob, a to vzhledem

k vypuštění podmínky pro oddlužení, která v současnosti spočívá v tom, že dlužník musí být

schopen v 5 letech splatit minimálně 30 % svých dluhů. Navrhované znění novely předpokládá

více variant oddlužení, které by mělo trvat tři, pět nebo sedm let v závislosti na výši splacených

dluhů. Veřejností je zejména kritizována navrhovaná třetí varianta oddlužení, někdy přezdívaná

jako nulová varianta oddlužení, v jejímž rámci by měl dlužník po dobu sedmi let splácet
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co nejvyšší možnou částku, kdy hranice by neměla být stanovena a po těchto sedmi letech by

měl být dlužník osvobozen od svých dluhů. Nulová varianta oddlužení se mi nejeví vhodným

řešením pro dlužníky nalézající se v dluhové pasti. Tato úprava by mohla vést k většímu

zadlužování ze strany dlužníků a přinést mnohem větší rizika pro věřitele. Otázkou je, jakou

finální podobu tato oddlužovací novela ve schvalovacím procesu dostane a zda nulová varianta

oddlužení v navrhované úpravě zůstane.
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Název, abstrakt a klíčová slova

Název práce

Postavení věřitele v insolvenčním řízení

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je Postavení věřitele v insolvenčním řízení. Cílem této

práce je podat ucelený pohled na postavení věřitele v insolvenčním řízení podle zákona

č. 182/2006 Sb., o úpadku a jeho řešení (insolvenční zákon), a to zejména se zaměřením

na problematiku uplatňování a uspokojování pohledávek. Jedním z dílčích témat je též účast

věřitele ve věřitelských orgánech, zejména na schůzi věřitelů a věřitelském výboru.

Hlavními zdroji této diplomové práce je současná právní úprava, odborná literatura a též

současná rozhodovací praxe soudů.

Diplomová práce je rozdělena do šesti ústředních kapitol, které se dělí na další

podkapitoly.

První kapitola představuje obecný úvod do problematiky. Tato kapitola pojednává

obecně o insolvenčním řízení, jeho předmětu, cílech a účelu, a též o základních zásadách

insolvenčního řízení.

Kapitola druhá je věnována pojmu věřitele, a to z hlediska občanského práva hmotného,

tak i z hlediska občanského práva procesního. V této kapitole je stručně vysvětlen pojem

subjektu a účastníka insolvenčního řízení.

Kapitola třetí je zaměřena na věřitelské orgány, skrze které věřitelé ovlivňují samotný

průběh insolvenčního řízení i se zaměřením na motivaci věřitele k účasti ve věřitelských

orgánech.

Kapitola čtvrtá se zabývá dělením věřitelů dle různých kritérií, a to zejména z hlediska

způsobu uplatnění pohledávky a dále pak z hlediska povahy věřitelem uplatňované pohledávky.

Tato kapitola je zaměřena na práva a povinnosti jednotlivých skupin věřitelů.

Kapitola pátá je věnována přihlášce pohledávky do insolvenčního řízení jako

základnímu způsobu, jakým může věřitel uplatnit svoji pohledávku v insolvenčním řízení.

Součástí této kapitoly je též problematika přezkumu pohledávek v insolvenčním řízení.
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Poslední sedmá kapitola je zaměřena na uspokojování věřitelů v insolvenčním řízení

dle jednotlivých způsobů řešení dlužníkova úpadku včetně specifik týkajících se uspokojování

zajištěných věřitelů.

Klíčová slova

Insolvenční řízení

Věřitel

Uplatňování pohledávek
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Title, abstract and keywords

Title of the diploma thesis

The status of creditor in insolvency proceedings

Abstract

The subject of the diploma thesis is „The status of creditor in insolvency proceedings.“

The purpose of this thesis is to provide a comprehensive view on the status of creditor

in insolvency proceedings according to the Act No. 182/2006 Coll., (The Insolvency Act),

in particular with regard to the issue of raising claims and settlement in insolvency proceedings.

One of the item of focus is also participation of creditor in creditor bodies, especially at meeting

of creditors and creditors’ committee.

The principal sources of this work are current laws, relevant literature and also current

domestic case law.

This thesis is divided into six main chapters, which are further divided into a particular

subchapters.

The first chapter presents an introduction to subject of matter. This chapter deals

generally with the concept of insolvency proceeding, its subject, purpose of insolvency

proceedings and the basic principles of insolvency proceedings as well.

The second chapter deals with the concept of the creditor, both from the point

of the view of the civil substantive law and the civil procedural law. This chapter briefly

explains the concept of the individuals and participants in insolvency proceedings.

The third chapter focuses on creditor bodies which through the creditors influence

the actual course of the insolvency proceedings. The chapter deals also with the motivation

for creditors to participate in the creditor bodies.

The following fourth chapter handles with the classification of creditors

according to various aspects, especially according to means of raising claims in insolvency

proceedings and further by the form of the claim. This chapter focuses on the rights and duties

of individual creditor’s groups.

The fifth chapter deals with insolvency application as the basic method of registration

claims in insolvency proceedings. This chapter also includes the view on the issue of the claim’s

review in insolvency proceedings.
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The final sixth chapter focuses on the satisfaction of the claims in insolvency

proceedings pursuant to the method of resolving debtor’s insolvency including the specifics

which concern the satisfaction of secured creditors.

Keywords

Insolvency proceedings

Creditor

Registration of claims