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Diplomantka předložila práci o celkovém rozsahu 66 stran vlastního textu, k němuž připojila seznam

zkratek, seznam použitých zdrojů (včetně seznamů literatury a judikatury), jakož i shrnutí – summary v češtině a

angličtině. Z tohoto hlediska práce vyhovuje požadavkům kladeným na práce daného druhu.

Využité prameny jsou dostatečné a poznámkový aparát je přiměřený.

Zvolené téma je aktuální, problematika postavení věřitele v insolvenčním řízení jako zásadní kategorie

pro daný druh procesního uplatňování nároků prochází v rámci legislativního vývoje i aplikační praxe trvalými,

tu většími, ti menšími proměnami, které si zasluhují náležitou pozornost. Proměny v tomto druhu řízení, totiž

zásadně vždy pozici věřitele ovlivňují, a ne vždy lze říci, že k lepšímu. Autorka si přitom právě rozdílů mezi

záměry zákonodárce a dopady jeho legislativní činnosti na aplikační praxi všímá a zaujímá k nim stanoviska.

Cíl práce, který si autorka v úvodu práce uložila, se jí v rámci tématu daří naplnit. Lze tedy konstatovat,

že autorka dané téma obsáhla.

Autorka práci systematicky člení (vedle obvyklých úvodu a závěru) – do šesti kapitol, ve kterých se

postupně zabývá samotným pojmem insolvenčního řízení, pojmem věřitele, vymezením věřitelských orgánů,

dělením věřitelů v insolvenčním řízení, a následně především uplatňováním a uspokojováním nároků věřitelů

v průběhu insolvenčního řízení. Daná systematika je vyhovující, dílčí části práce jsou dále řádně podrobně

členěny, a to dle již klasického kánonu. Rozdílnosti v postavení věřitelů si autorka všímá v rámci dílčího výkladu,

v poslední kapitole pak klade důraz na rozdíly mezi jednotlivými způsoby řešení úpadku. Autorka tak obsáhne

téma práce komplexně, byť lze hovořit o konzervativnějším zpracování tématu. Práce je z hlediska systematiky

bez nedostatků. Autorka pracuje s literaturou i judikaturou, jejichž výběr lze označit za odpovídající a

dostačující. Práce je zpracována přehledně a potvrzuje jazykovou úroveň autorky. Práce rovněž neobsahuje

věcné chyby, které by bránily její obhajobě.

Autorka mohla při zpracování tématu – zejména s ohledem na použitou literaturu – přistoupit

k aktivnější metodě, vlastní názory zaujímá na menším prostoru, než by dané téma vyžadovalo. Je ale třeba

uvést, že důvodem je snaha o komplexní pojetí širokého tématu na přeci jen omezenějším prostoru.

Práce tedy vyhovuje požadavkům kladeným na práce daného druhu a lze ji připustit k obhajobě.

V jejím rámci nechť se autorka vyjádří k následujícím otázkám:

1) Jakými nástroji dle autorky současný insolvenční zákon motivuje věřitele k aktivní účasti

v insolvenčním řízení a lze tuto motivaci prohloubit (uvažujte obecně i s přihlédnutím k různým

způsobům řešení úpadku)?

2) V rámci oddlužení existuje možnost ex post postihnout nepoctivého dlužníka i po skončení

splátkového kalendáře, ale tato možnost má své limity – jak se na ni dívá právě prizmatem

věřitelů?

Práci předběžně klasifikuji velmi dobře.
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